
QUINTA-FEIRA, 28 DE ABRIL DE 20112  CADERNO 2

considerando o disposto no art.74 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, e considerando o parecer jurídico favorável de nº 
097/2011, e processo nº 2011/128279, de 08/04/2011.
RESOLVE:
CONCEDER a servidora CHÊNIA ELFRISA TORTOLA 
BURLAMAQUI, matrícula nº. 13463/2, ocupante do cargo de 
Assistente Social, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 02 a 31/05/2011, correspondente ao triênio 1996/1999.
Registre-se, publique-se e cumpre-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de abril de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225747

PORTARIA Nº 398, DE 25 DE ABRIL DE 2011
A Diretora Administrativo-Financeira, no uso de suas atribuições 
delegadas pela Portaria nº 163, de 16 de fevereiro de 2011, e 
considerando a CI n° 024, DE 08/04/2011 - DIPLAN.
R E S O L V E:
DESIGNAR, o servidor ALTINO CHAVES LIMA ARAÚJO, 
matrícula 5310083/2, ocupante do cargo de Assessor, lotado 
na Diretoria de Planejamento – DIPLAN, para responder pela 
Diretoria, durante ausência da titular, CHÊNIA ELFRISA 
TORTOLA BURLAMAQUI, a partir de 02 a 31/05/2011.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
25 de abril de 2011.
CLÁUDIA SALAME SERIQUE
Diretora Administrativo-Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225746

PORTARIA: 647/2010
Objetivo: PARTICIPAR DE REUNIÃO COM A EQUIPE TÉCNICA DO 
PARQUE ESTADUAL MONTE ALEGRE -PEMA, VISTORIAR A INFRA-
ESTRUTURA, EQUIPAMENTO E ACOMPANHAR OS TRABALHOS 
EM CONJUNTO COM ARQUEÓLOGOS DO MPEG E UNIVERSIDADE 
DA ESPANHA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MONTE ALEGRE/PA - Brasil
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32535701/CRISOMAR RAIMUNDO DA SILVA LOBATO (TECNICO 
D/DIRETOR) / 2.5 diárias (Completa) / de 26/04/2011 a 
28/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225712

PORTARIA: 640/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
REGINA OLIVEIRA SABBA                 CHEFE DE GABINETE        
54948694    
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
18542124749110000    0116000000          339039              600,00
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225709

PORTARIA: 641/2011
Objetivo: 1- AOS TÉCNICOS: Realizar vistoria. 2-AO MOTORISTA: 
Conduzir veículo oficial.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5810 E SEUS PARÁGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MÃE DO RIO/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
572146651/LUIS AUGUSTO MAIA CESAR (GEOGRAFO) / 4.5 
diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 03/06/2011
571967961/MARCELO ANTONIO DE SA MEDEIROS (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 03/06/2011
80012791/WILHELM ABUD KLEINLEIN (ENGENHEIRO QUIMICO) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 30/05/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225725

PORTARIA: 646/2011
Objetivo: PARTICIPAR DE SEMINÁRIO DAS UNIDADES 
REGIONAIS.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: ALTAMIRA /PA - BRASIL
Destino(s): 
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58455802/SOLANGE HENCHEN TREVISAN (BIOLOGO) / 5.5 
diárias (Completa) / de 25/04/2011 a 30/04/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225589

GERÊNCIA DE LICITAÇÕES
PORTARIA Nº. 652/2011-GAB/SEMA DE 27 DE 

ABRIL DE 2011
AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 2011/2011- GELIC/COAD/DGAF/SEMA.
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente/SEMA, através da Gerencia 
de Licitação - GELIC torna pública a adesão à Ata de Registro de Preços 
nº 38/2010 oriundo do Pregão Eletrônico SRP Nº 02/2010-TRE-
PA, referente ao processo nº 2497/2009, para CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA NA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE 
VIGILANCIA ARMADA 24HS. Conforme Termo de Referência descrito 
no edital relacionado, com a empresa SECURITY AMAZON SERV. DE 
SEG. PRIVADA LTDA.com o CNPJ 09.211.205/0001-90, a saber:

Lote VI – Metropolitana de Belém

ITEM

Quantidade 
de Postos 
24 horas 
diárias

ISS (%) Prazo para instalação do 
posto de serviço

Valor Unitário 
(R$)

Valor Mensal
(R$)

Valor Anual
(R$)

14 6 5 %

A instalação e 
desinstalação dos postos 
dar-se-á conforme Ordem 
de Serviço emitida pela 

Comissão de Fiscalização 
do Contrato

R$ 8.250,00 R$49.500,00 R$ 594.000,00

Valor Total do Lote VI R$ 594.000,00

Belém , 27 de Abril de 2011.
Teresa Lusia Mártires Coelho Cativo Rosa
Secretária de Estado de Meio Ambiente

NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225675

NOTIFICAÇÃO:
A Secretária Estadual de Meio Ambiente – SEMA/PA, no uso de suas 
atribuições que lhe confere o artigo 138, inciso II, da Constituição do Estado 
do Pará, considerando o disposto na Instrução Normativa nº 03/2006 – SEMA, 
bem como na Portaria nº 424 de 29 de março de 2011, notifica os interessados 
responsáveis pelos processos de licenciamento ambiental em trâmite nesta 
SEMA, discriminados na planilha disponível no site WWW.sema.pa.gov.
br, que estão sem movimentação por pendência de parte 
do empreendedor por mais de 365 dias, ou que estão com 
notificação de pendências técnicas ou jurídicas não cumpridas 
no prazo estipulado, serão INDEFERIDOS e conseqüentemente 
ARQUIVADOS pelas Diretorias ou pela Coordenadoria Jurídica, 
caso não haja manifestação imediata do autor sobre o 
prosseguimento do feito ou da juntada de pendências, dentro do 
prazo de 30 dias, contados a partir da presente data.
É importante ressaltar que o Indeferimento poderá ser 
questionado dentro do prazo legal, mediante recurso 
administrativo nos termos do art.50 da Lei Federal 
nº9.784/1999, em 10 (dez) dias após a ciência da decisão.
Belém: 25/04/2011
Atenciosamente,
Teresa Lusia Mártires Coelho Cativo Rosa
Secretária de Estado de Meio Ambiente
SEMA/PA.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225625

PORTARIA: 485/2011
Objetivo: 1- Ao Técnico:Atender à diversas demandas da 
regional, tais como realizar levantamento cadastral, vistoriar 
vigilância, limpeza e avaliar o prédio locado para a unidade da 
Sema no município; 2- Ao motorista: Conduzir veículo oficial.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810 e seus parágrafos.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572158341/FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA (ENG. 
CIVIL) / 4.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 06/05/2011
571937481/JOSE LUCIANO SANTOS RODRIGUES (MOTORISTA) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 02/05/2011 a 06/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

LICENÇA MATRIMÔNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225941

PORTARIA Nº 642/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 26 DE 
ABRIL DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto 
no art. 72 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Requerimento da 
servidora, de 19.04.11;
R E S O L V E
CONCEDER 08 (oito) dias de Licença Matrimônio, à servidora 
ANNE SUELLEM OLIVEIRA PINTO, matrícula nº. 57215335/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, 
lotada na Gerência de Projetos Industriais, no período de 08 a 
15/04/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 26 de abril de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225955

PORTARIA: 650/2011
Objetivo: 1-AOS TÉCNICOS: REALIZAR VISTORIA TÉCNICA; 
2-AO MOTORISTA:CONDUZIR VEÍCULO OFICIAL.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO JOÃO DE PIRABAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80012831/ALINE DO SOCORRO DIAS CUNHA (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE) / 2.5 diárias (Completa) / de 
04/05/2011 a 06/05/2011
572350111/EVERTON BARROS DIAS (ENG. FLORESTAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 06/05/2011
571943771/LEONARDO SILVA DA SILVA (MOTORISTA) / 2.5 
diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 06/05/2011
571971571/PALMIRA FRANCISCA GONCALVES FERREIRA 
(BIOLOGO) / 2.5 diárias (Completa) / de 04/05/2011 a 
06/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 225982

PORTARIA: 651/2011
Objetivo: 1-AO TÉCNICOS:REALIZAR VISTORIA TÉCNICA.
Fundamento Legal: ART.145 DA LEI 5.810 E SEUS PARAGRAFOS.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
RIO MARIA/PA - Brasil
SÃO FÉLIX DO XINGU/PA - Brasil
TUCUMÃ/PA - Brasil
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571938441/ALEX GONCALVES SOARES (MOTORISTA) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 15/05/2011
80012571/CHRISTIANNE RODRIGUES FERNANDES 
(ENGENHEIRO QUIMICO) / 6.5 diárias (Completa) / de 
09/05/2011 a 15/05/2011
55566601/MARIA TEREZA PRIMO DOS SANTOS (QUIMICO 
INDUSTRIAL) / 6.5 diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 15/05/2011
58192963/RUI SIDARTA DE SOUZA REIS (ENGENHEIRO) / 6.5 
diárias (Completa) / de 09/05/2011 a 15/05/2011<br
Ordenador: TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA


